ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao conhecimento do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda, através de denúncia do

Sindicato da Hotelaria do Algarve, que no passado dia 30 de junho foram despedidos vários

trabalhadores do empreendimento turístico Praia da Lota Resort, localizado na Manta Rota, Vila

Nova de Cacela, por terem assistido a um plenário sindical.

O plenário sindical, convocado pelo Sindicato, tinha como ordem de trabalhos propostas para

melhorar os salários e as condições de trabalhos dos trabalhadores do Praia da Lota Resort.

Depois do plenário terminar a direção do empreendimento chamou os trabalhadores, um a um,

informando-os que os seus contratos não seriam renovados por terem participado no plenário

sindical.

Uma das trabalhadoras que tinha sido contratada no dia 3 de junho e que ainda se encontrava

no período experimental, foi imediatamente despedida. Este contrato tinha sido firmado devido à

época alta, um período em que o número de empregadas de quartos se revela insuficiente para

fazer face a todo o trabalho que é necessário dar resposta.

Para o Bloco de Esquerda trata-se de uma situação inaceitável e de vivo repúdio a atitude da

entidade patronal do Praia da Lota Resort para com os seus trabalhadores. Esta atitude de

repressão patronal, o que representa uma violação dos direitos dos trabalhadores, configura um

atentado ao direito de liberdade sindical, direito que se encontra consagrado no Código do

Trabalho e na Constituição da República Portuguesa.

Importa, com urgência, que seja reposta a normalidade no Praia da Lota Resort para com os

trabalhadores, devendo o Governo intervir através da Autoridade das Condições de Trabalho e

de outras entidades caso se afigure necessário, de acordo com as normas de um Estado de

direito democrático.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento a situação acima descrita?1.

Vai o Governo intervir para que sejam repostas a legalidade e a normalidade democrática na

empresa, com vista à readmissão dos trabalhadores despedidos e para que não se

verifiquem situações destas no futuro?

2.

Quando e de que forma vai o Governo intervir?3.

Palácio de São Bento, 4 de julho de 2020

Deputado(a)s

JOÃO VASCONCELOS(BE)

ISABEL PIRES(BE)

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3713
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Empreendimento Turístico Praia da Lota Resort despede trabalhadores
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-04T18:40:50+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-07-07T13:16:59+0100
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-07-07T15:14:57+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-04T18:41:31+0100
	Unknown signer 903e36c5bf2a80d117e58ad2595fc2b20adad98a

		2020-07-07T13:17:04+0100
	Unknown signer 1ca8d348e0c4411028031a85f70d93b08ca6ce58

		2020-07-07T15:15:10+0100
	Unknown signer 33752da019f884b539cf993d4e7bdfba7f3ae408